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2 ÚVOD

Hlavním cílem praktické práce je zhotovit sedm maleb, inspirovaných městskou

krajinou a zážitky z cest. Proces tvorby a inspirační zdroje jsou obsaženy v kapitole

Praktická část. Kreativní výzvou je pomocí plošného znázornění vyjádřit vlastní

vnímání různých míst a událostí.

Teoretická část si klade za cíl shrnout kulturněhistorický vývoj krajinomalby

a přiblížit její současnou situaci na poli České umělecké scény. Pro účely formátu této

práce je vývoj představen stručně, tak aby uvedl kunsthistorický kontext. V další

podkapitole si přiblížíme dva různé pohledy současných umělců na krajinné

zobrazování. Díky Patriku Háblovi, se nejen přeneseme do asijských hor, ale také

pocítíme sakrální atmosféru jeho kaple. Tvorbu umělce Ladislava Marii Wagnera

poznáváme formou rozhovoru. V něm komentuje některé vybrané malby a popisuje,

jakou roli sehrála krajina v jeho tvorbě.

Námět hodiny výtvarné výchovy nalezneme v kapitole Didaktická část.

Prostřednictvím vizuálních médií, filmu, počítačových her a literatury se zde

přibližujeme k pojmu portál, ten si dáváme do souvislostí s dějinami umění. Výtvarný

záměr je realizován prostorovou hrou, kdy skupiny vytvářejí své vlastní světy,

popř. městské krajiny. Nedílnou součástí celé přípravné hodiny je diskuze, dialog

a reflexe.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 VYMEZENÍ POJMU KRAJINA

Krajina je definována jako prostor tam venku, jedná se o místo, které můžeme

sledovat z určitého výchozího bodu. Její vnímání se mění spolu s úhlem zorného pole.

Olafur Eliasson toto tvrzení rozvíjí: „Pokud přijdete do nového údolí, jako byste přišli

do nové krajiny, máte určitý výhled. Když stojíte, krajina vám nutně neříká, jak veliká

doopravdy je. Nesděluje vám, na co se díváte, ale jakmile se začnete pohybovat, hory

se hýbou s vámi.“ 1

To jak na nás scenérie i její umělecké zpracování působí může ovlivnit mnoho

faktorů. Za důležité považuji zmínit světlo. Intenzita a barevnost se mění na základě

složení světelných zdrojů. V zásadě jde o rozdíl mezi přírodním a umělým osvětlením.

Přirozené záření na nás působí příjemně a měkce. Umělé bíle osvícení zanechává ostrý

a studený dojem, zvýrazňuje chladné tóny a neutralizuje teplé barvy.2

Krajina je zkoumána také v komparaci s uzavřeností architektury. Norgerg-

Schulz popisuje hranice architektonického prostoru, podle něj jsou ohraničeny

stropem, stěnou a podlahou. U krajiny toto strukturální vymezení pozoruje na nebi,

horizontu a půdě.3

3.2 KRAJINOMALBA Z POHLEDU KUNSTHISTORIE

3.2.1 POČÁTKY

Předvoj započaly motivy rostlin a zvířat již v období starověkého Egypta.

Šlo o jednotlivé prvky, které dohromady nevytvářely krajinu, znázorňovaly spíše lov

nebo bitvu. Pro další vývoj se budeme muset posunout do předřeckého umění

do oblasti města Pompeje, zde byly následkem výbuchu sopky Vesuv roku 79 n. l.

zakonzervovány některé nástěnné malby. Na nich lze sledovat snahu o vytvoření

1 DUCHKOVÁ, Zuzana. FILIP, Michal. POSPÍŠIL, Aleš, ŘEPA, Karel. Krajina jako námět a médium ve
výtvarné výchově. Olomouc, 2020. S. 11. ISBN 978-80-904268-5-6.

2 ROSELOVÁ, Věra. Linie, barva a tvar ve výtvarné výchově. Praha SARAH, 2004. s. 212. ISBN 80-902267-
5-2.

3 NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: k fenomenologii architektury. Praha Odeon, 1994, s. 13.
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prostoru s přírodními prvky. Za zmínku stojí také mozaika z Hadrianovy vily, na níž

jsou vyobrazeny pasoucí se kozy v bukolickém pastýřském údolí. Poté motiv krajiny

v umění na dlouhou dobu vymizel nebo se objevoval až jako druhořadý. Do popředí

zájmu umělců se dostala tématika svatých. Církev měla nezměrný vliv na umění

a podporovala vzdělávání. Panovníci a církevní představitelé si uvědomovali

důležitost názorného zobrazování. Proto financovali malby scén ze života Krista

či světců. Díky názornému zobrazení se i nevzdělaní lidé mohli dozvědět o písmu

svatém. Jednalo se o cílené využití vizualizace, která se dodnes využívá také při výuce

a pomáhá lépe vysvětlit záměr pedagoga.

V době vrcholné gotiky se umělci snažili ozvláštnit svá díla pomocí přírodních

prvků. Začala zde tendence po zobrazení figury v prostoru. Tyto snahy jsou viditelné

na obrazech z období pozdní gotiky Giotta di Bondoneho. Nahradil typické zlaté pozadí

zelenými loukami, horami a městskou krajinou. 4 Tato iluzivní prostranství postrádala

základ v reálné předloze.

Jedním z důkazů kvality umění této doby jsou iluminace obsažené v modlitební

knížce Přebohaté hodinky vévody z Berry bratří Paula a Jeana z Limburku.

Toto komplexní dílo nám přibližuje, jakým činnostem se šlechta a poddaní věnovali

během roku. 5 Při bližším zkoumání si můžeme povšimnout, že na pozadí se nacházejí

budovy a městské části. Propracovaná architektura hradů a staveb ukazuje jejich

tehdejší podobu viz příloha č. 1. Nalevo vidíme Měsíc senoseče, tedy červen, v pozadí

je soudobá podoba Saint Chapell v Paříži. Můžeme ji porovnat s její současnou verzí,

nacházející se vpravo.

Snahu o zachycení realistické krajiny na Gentském oltáři dokládá modelace

rostlin pomocí světla a stínu. Jeho autorem je nejpravděpodobněji Jan van Eyck.

Přesuneme – li se do Itálie do období renesance, bude nás zajímat benátská škola.

Umělci patřící do této skupiny kladli důraz na práci s barvou. Ta spolu s jejich emocemi

pomáhala utvářet prostor a atmosféru.6 Například Giorgineho Bouře znázorňuje

4 HRON, Josef. Jak namalovat krajinu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství 1978, s. 35–40.

5 GOMBRICH, Ernst H. Příběh umění. Praha: Mladá fronta, 1997, s 217–218.

6 GOMBRICH, Ernst H. Příběh umění. Praha: Mladá fronta, 1997, s. 264.
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zamračené nebe s blesky. Malíř využívá modelaci světlem a stínem, zachycuje

nejen detaily stromů, ale také budov, které vytváří svou perspektivou hloubku obrazu.

Objevuje se zde inovace tématu, kojící žena jako součást přírody byla v té době něčím

zcela novým. Biblický motiv vyobrazen na Zázračném úlovku ryb na jedno rozhození sítě

od Konrada Witze z roku 1444, je jako první zasazen do reálného místa, Ženevského

jezera.

V 15. a 16. se do popředí dostávají nové náměty. Krajináři navštěvují cizí země,

a tak vznikají cestovatelské deníky a skici. Jako jeden z prvních se krajinnými

nefigurálními kresbami zabýval Albrecht Dürer. Mimo jiné sehrál důležitou roli,

když označil tvorbu Joachima Patinira slovem krajinomalba.7 Patinirova pojetí přírody

se neobejde bez figurace, v popředí obrazů nacházíme světce, šlechtu i poddané.

Na pozadí bývají kromě lesů a údolí i nejrůznější stavby, od běžných domů

až po kostely a chrámy. V díle Odpočinek během letu do Egypta se nad kojící světicí tyčí

palma jako motiv exotické flóry. Tento vlámský malíř stojí na počátku samostatného

uměleckého oboru krajinomalby.8

Za jeho představitele můžeme považovat Albrechta Altdorfera, který žil a tvořil

v 16. století a patřil do skupiny autorů nazývaných dunajská škola. Jak už nám název

napovídá, její umělci malovali obrazy inspirované okolím řeky Dunaje. Altdorfer

nevnímá les jen jako prostředí, ale také jako symbol. Příroda je pro něj projekcí vnitřní

fantazijní reality člověka. Naše myšlenky, vášně, činy, vize, to vše se v ní podle tohoto

výtvarníka ukrývá. Hrdinové jeho obrazů jsou do divoké přírody zasazeni záměrně.

Jejich schopnost přežít v lese je dokladem převahy člověka nad divočinou.9


[…]


korálek a umístí ho k tomu výtvoru, který ho nejvíce zaujal.

6) Reflexe a evaluace – nechala bych kolovat papír, na kterém jsou dvě osy.

Nejvyšší bod označuje úsměv a nejnižší zamračení. Na první ose by byly dva

hodnotící protipóly činnosti – hodina mě zaujala, Toto téma mě neoslovilo,

chtěl/a bych jiné. Na druhé ose by byly body zjišťující míru získaných

vědomostí – získal/a jsem mnoho nových informací, nezískal/a jsem

dostatečnou míru vědomostí. Na druhé straně by byla možnost dopsat návrhy

na témata dalších hodin.

26

ZÁVĚR

Od začátku bylo hlavním cílem mé bakalářské práce vytvořit celkem sedm

krajinomaleb na téma Pohyb městskou krajinou – zážitky z cest. Cíl práce se podařilo

naplnit a zároveň mě tato tvorba posunula v mých malířských schopnostech. Během

hodin strávených za malířským stojanem jsem zdokonalila svou malířskou zručnost

a naučila jsem se vnímat proces tvorby jako něco nesmírně důležitého pro výsledný

obraz. Obohatila mě zkušenost malovat na větší rozměry plátna. Psaní teoretické části

mi pomohlo uvědomit si kulturněhistorické souvislosti a zároveň mi poskytlo možnost

zkoumat krajinomalbu současných umělců. Při vytváření didaktického námětu

na hodinu výtvarné výchovy jsem se naučila přizpůsobovat plán výuky věkové

kategorii žáků a skutečně se zamýšlet nad motivací, průběhem i závěrečnou reflexí.

Pochopila jsem, že komplexní příprava se neobejde ani bez jedné z těchto složek.
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ENGLISH RESUMÉ

The present bachelor’s thesis, titled Moving Through the Urban

Landscape – Travelling Experiences, explores landscape painting throughout art

history. Inspired by travel experiences and current events, the thesis encompasses

seven landscape paintings. The descriptions of each painting can be found

in the Practical Part.

The theoretical part is concerned with the development and evolution

of landscape painting from its onset up to the present time. The chapter called Looking

at Landscape Painting Through the Eyes of Contemporary Artists introduces Patrik

Hábl’s monumental landscapes. Ladislav Maria Wagner’ work is presented

by an interview. In the didactic part, we get acquainted with the proposal

for the preliminary art lesson, its main pillars featuring motivation, dialogue, art play

and reflection.

Motivation is meant to engage through visual media and works of art.

Dialogue develops and enhances group communication skills and reflection

on the topic. The art game is designed in groups, with each group creating and drafting

its own world or city using different materials. The activity is followed by reflection

which helps develop pupil’s interpretation of the artwork.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

č. 1

č. 2 Veduta města Plzně – Václav Hollar.
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č. 3 Mrakodrapy a tunely – Fortunat Depera, 1930.

zdroj: http://exhibitions.guggenheim.org/futurism/.

č. 4 V tramvaji – Jan Kotlík, 1943.

http://exhibitions.guggenheim.org/futurism/
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č. 5 Ludwig Meidner – Apokalyptická krajina;Mladý muž se slaměným kloboukem.

Zdroj:https://www.sothebys.com/en/auctions/ecatalogue/2018/impressionist-modern-art-
evening-sale-n09930/lot.25.html?locale=cs

č. 6

Piet Mondrian – Duna, 1911.
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č. 7 Nádrž 50 x 80 m a ostrov 30 x 30 m s vrbovým proutí - 1982|1985/

foto©Jos Wesdijk

č. 8 L. M. Wagner – Slavnost brouků, 1977. Olej, 110x80. V majetku S. Mlčocha.
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č. 9. L. M. Wagner – Svítání, olej 60 x 58, soukromá sbírka.

Č. 10 Patrik Hábl – Vodopád 1, site specific.

Zdroj: https://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.O_16123.
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Č. 11 Patrik Hábl – Modrá krajina, 35 x 100 cm.

Zdroj: Sotheby’s .

.

Č 12. Patrik Hábl zahalení barokních obrazů, jeho abstrakcemi v St. Salvatoru.

foto © Martin Staněk, zdroj: https://ctu-uk.cz/patrik-habl-postni-obrazy-pro-nejsv-
salvatorapopelecni-streda-velikonoce-2013.
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Skici

č. 13 Atlantida

Č. 14 Ukradené město
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č. 15 Trosky časů

č. 16 Ve své bublině

č. 17 Vznášející se ostrovy
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č. 18 Kontrola

č. 19 V temnotě svítí svíce nejjasněji
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Finální realizace

č. 20 Atlantida – 120 x 100 cm, akryl na plátně
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č. 21 Vznášející se ostrovy 120 x 100 cm, sololitová deska, akryl.
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č. 22 Trosky časů
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č. 23 Ve své bublině
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č. 24 Kontrola
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č. 25 Ukradené město
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č. 26 Světlo září v temnotě jasněji
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Didaktická část – obrazový podklad k hodině výtvarné výchovy:

č. 27 Link Unit – přístroj pro přenos lidské mysli do těla avatara.

Zdroj: https://scifab.pubpub.org/pub/dhci079g/release/1 .

č. 28 Hvězdná brána, portál do jiných světů.

Zdroj: https://cdr.cz/clanek/hvezdna-brana-se-docka-herni-adaptace-ve-forme-real-time-
strategie .
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č. 29 Narnie – skříň jako průchod do jiného světa.

Zdroj: https://narnia.fandom.com/wiki/Wardrobe .

č. 30 portál Sagrada Familia.
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č. 31 Persistence paměti od Salvadora Dalího.

č. 32 Pokušení sv. Antonína od Maxe Ernsta.
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č. 33 Galatea sfér – Salvador Dalí.

č. 34 Oko jako podivný balón – Odilon Redon.