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Posudek vedoucího práce: prof. ak. mal. František Hodonský

Počátek kvalitní bakalářské práce autorky Lucie Říské tkví v malovaných zdařilých skicách s
dominantním soustředěním na městskou architekturu, které by mohly existovat samy o sobě,
jako samostatné výtvarné dílo.

Obrazy jsou v zadním plánu, a to je důležité, odlehčované místy prostupujícím světlem. To
dostalo s postupným vyzráváním symbolický význam jednotlivých obrazových výjevů. Světlo
se tak stalo sjednocujícím prvkem a je nad veškerým hmotným pozemským zobrazením. A to
je podstata vyjádření bakalářské práce.

Cyklus sedmi akrylem malovaných středních formátů je koloristicky a obsahově vyrovnaný,
těžko hledat slabší nedotaženost.

V průběhu BP došlo k ideové změně pod vlivem vpádu ruské armády na Ukrajinu, s
nedozírnými lidskými, ale i krajinnými následky. Tady se apokalypsa stala opravdu
skutečností, a to se odrazilo i v závěrečné práci posluchačky. Nově se vmísil do námětů
symbol ruky, která nehladí, ale vraždí, ničí města, převrací strukturu krajiny jako takovou.
Nad tím vším se vznáší v jednom z obrazů anděl, jako symbol naděje ve vítězství.

Na této katedře jsem se doposud s tak složitým kompozičním a ideovým vyjádřením nesetkal.
V malbách BP je patrný malířsko-technologický záběr od lazur k pastózním nánosům až po
střídavě tvarové kontrasty architektury.

Teoretická část podrobně přibližuje vývojové tendence jednotlivých historických období
o krajinomalbě. Od egyptských fresek, pompejských fresek přes gotiku, která přinesla nový
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proporční kánon – hlavně odlehčenou prosvětlenou architekturu. Vznikla zcela nová barevná
symbolika.

Dominantní pro krajinomalbu byl i můj oblíbenec Jacob Ruisdael, Rubens, Rembrandt atd...
Prof. František Dvořák nám ukázal první samostatnou krajinu bez figur – pohled na Toledo z
podhledu od El Greca, malovanou ve smaragdových tónech. Autorka se následně zmiňuje o
francouzských impresionistech, z našich malířů je zde zmíněn Antonín Slavíček. Opomněla
bohužel významného krajináře Otakara Lebedu. Skupina 42 měla v programu městskou
krajinu a život v ní, např. všeobecně jsou známé městské pasáže a kadeřnice malované prof.
Karlem Součkem.

Posluchačka se především inspirovala Maxem Ernstem a Chiricem, S. Dalím, O. Redonem atd.
Ze současnosti zmiňuje Patrika Hábla a krajináře Ladislava Maria Wagnera,
pronásledovaného za totality, kterého studentka osobně navštívila.

Navrhovaná známka:
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Studentku Lucii Řískou doporučuji k závěrečné obhajobě a bakalářskou práci hodnotím
výborně.
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